Ofício Conjunto nº 01/2025 – SINDPD/PE e ASSERTI-PE

Recife, 13 de outubro de 2025

Ref.: Solicitação de reunião urgente para tratar do Edital do Concurso da ATI

À

Excelentíssima Senhora

Ana Maraíza de Sousa Silva

Secretária de Administração do Estado de Pernambuco

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD

Prezada Senhora,

O Sindicato dos Trabalhadores em Tecnologia da Informação de Pernambuco –

SINDPD-PE e a Associação dos Servidores de Tecnologia da Informação de Pernambuco –

ASSERTI-PE, entidades representativas da categoria de Tecnologia da Informação do Estado,

vêm, respeitosamente, solicitar reunião urgente com Vossa Senhoria, a fim de tratar dos pontos

críticos e questionamentos decorrentes da publicação do Edital do Concurso da Agência

Estadual de Tecnologia da Informação – ATI, constante do Concurso Público Unificado de

Pernambuco.

Após a divulgação do edital, diversos aspectos técnicos e estruturais foram identificados

como passíveis de contestação, gerando preocupação e insatisfação entre os servidores e

empregados. Considerando a relevância do certame para a consolidação da política de governo

digital de Pernambuco, entendemos ser imprescindível um diálogo imediato e transparente que

permita o devido esclarecimento e, se necessário, a revisão dos pontos questionados.

Registramos que, como parte de nosso Acordo Plurianual, a Secretaria de Administração

comprometeu-se a atualizar, em alinhamento com o SINDPD-PE e a ASSERTI, as atribuições da

carreira de Analista em Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação - AGTIC, antes da

publicação de Edital de Concurso.

Sindicato dos Trabalhadores em Processamento de Dados, Informática e Tecnologia da
Informação do Estado de Pernambuco - CNPJ: 10.579.332/0001-26
End.: Av. Barbosa Lima, 149 - Sl. 409 - Bairro do Recife - Recife - PE
CEP: 50.030-917  Tel.: (81) 3421-3818 - Cel.: (81) 9 9299-7998 -
Site: www.sindpdpe.org.br - E-mail: sindpdpe@sindpdpe.org.br

Associação dos Servidores de Tecnologia da Informação de Pernambuco
Rua do Sossego, 298, C.P. 246, Boa Vista, Recife-PE CEP: 50050-080

www.assertipe.org.br / assertipe@assertipe.org.br

http://www.assertipe.org.br/
mailto:assertipe@gmail.com

Ressaltamos que tanto o SINDPD-PE quanto a ASSERTI-PE mantêm postura colaborativa

e institucional, comprometidos com o fortalecimento da ATI-PE e com a valorização da carreira

pública de Tecnologia da Informação, sempre pautados pelo diálogo e pelo interesse público.

Diante do exposto, solicitamos a gentileza de agendar, com a maior brevidade possível,

reunião com representantes destas entidades, para que possamos apresentar as considerações

da categoria e construir encaminhamentos conjuntos.

Renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

REINALDO MELO SOARES
Presidente SINDPD-PE

FAUSTO JOSÉ FEITOSA BARBOSA GOMINHO
  Diretor-Presidente ASSERTI-PE

​ ​ ​ ​ ​

Ilma. Sra.
Ana Maraísa Sousa Silva
MD. Secretária de Administração do Estado de Pernambuco

C/C Sr. Frederico de Vasconcelos Pereira
             Presidente da ATI

Sindicato dos Trabalhadores em Processamento de Dados, Informática e Tecnologia da
Informação do Estado de Pernambuco - CNPJ: 10.579.332/0001-26
End.: Av. Barbosa Lima, 149 - Sl. 409 - Bairro do Recife - Recife - PE
CEP: 50.030-917  Tel.: (81) 3421-3818 - Cel.: (81) 9 9299-7998 -
Site: www.sindpdpe.org.br - E-mail: sindpdpe@sindpdpe.org.br

Associação dos Servidores de Tecnologia da Informação de Pernambuco
Rua do Sossego, 298, C.P. 246, Boa Vista, Recife-PE CEP: 50050-080

www.assertipe.org.br / assertipe@assertipe.org.br

http://www.assertipe.org.br/
mailto:assertipe@gmail.com

		2025-10-13T12:05:04-0300

		2025-10-13T13:38:46-0300